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T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

Vo štvrtok 27.3.2008 sme sa v 

kine Akademik nikam neponá-

hľali. Stretli sa mladí aj starší 

víťazi, aj tí, ktorých víťazstvá v 

budúcnosti ešte len čakajú.

Udeľovanie cien je každoroč-
ne spojené s malým kultúrnym 
programom, v ktorom tento rok 
vystúpili detičky z materskej škôl-
ky 1.mája so svojimi jarnými pre-
káračkami, tanečnice z Texasiek, a 
sólistky zo ZUŠ.
Každý rok sa na základe výberu z 
vyhlásených ankiet, ktoré zadáva-
jú dve komisie , komisia športu a 
komisia kultúry vyberajú tí naj-
lepší z dobrých.

V oblasti kultúry boli vyhlásené 
nasledovné kategórie:
Kategória JEDNOTLIVCI:
Mgr. Mária Petrová
Ľudmila Blašková
Lubomír Lužina
Jarmila Simonidesová
Pavol Maruščák
Víťazom tejto kategórie sa za rok 
2007 stala Marika Petrová.
Kategória KOLEKTÍV:
Základná umelecká škola
Banskoštiavnicko - hodrušský 
banský spolok
Dychová hudba Sitňanka
Živena
Texasky

(dokončenie na 4.str.)

Predstavujeme...

oddelenie právne 
a správy majetku
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Spomíname...

Andrej Kmeť na 
pamätnej minci
 str. 6

Slávnostný šachtág venovaný pedagógom

27. marca, v predvečer Dňa uči-

teľov, sa v aule SPŠ S. Mikovíniho 

zišli učitelia materských, základ-

ných, stredných škôl a neučiteľskí 

pracovníci školstva, aby spoločne 

oslávili tento sviatok. 

Na úvod ich privítal spevácky 
zbor Štiavničan pozdravnou pies-
ňou Zdravíme vás a študentskou 
hymnou Gaudeamus. 

(dokončenie na 4.str.)

Sláva víťazom, česť porazeným
Udeľovanie cien v kultúre a športe za rok 2007

Inzercia

Kultúra

Deň poézie „Sládkovičova 
Štiavnica“
 str. 10

Deň učiteľov v aule SPŠ S. Mikovíniho v B. Štiavnici
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Parkovanie na Trojici

Zaujímalo by ma, čo chce mesto 
robiť s parkovaním na Trojičnom 
námestí. Bude ďalej z pýchy a 
najkrajšieho miesta historického 
mesta len otrasné, zapratané a 
rušné parkovisko? Momentálne 
dokonca bezplatné. Prečo a do 
kedy taká neúcta k námestiu? 
Odpoveď: MsPo kontroluje a 
sankcionuje vodičov, ktorí parku-
jú na Nám. sv. Trojice, pretože je 
tam dopravná značka ,, Zákaz stá-
tia" v zóne zákazu státia a podpor-
ne je daná značka ,,Zákaz státia" 
pred vjazdom na námestie. Podľa 
nového schváleného projektu par-
kovania sa ani neuvažuje so státím 
na Nám. Sv. Trojice.

Klinger

Podľa schváleného materiálu sa 
navrhuje pristúpiť k oprave vodnej 
nádrže Klinger v rokoch 2011 – 
2012 a čiastočne opraviť prítokové 
jarky do nádrže. Prečo sa nevyu-
žije ponuka na opravu „prítokové 
jarky“, ktoré spracoval a odovzdal 
mestu p. Ján Novotný? A čo bude 
s Klingerom do roku 2012? 

V. Poprac
Odpoveď: Pisateľ zrejme reaguje 
aj na článok uverejnený v ŠN zo 
dňa 26.7.2007 Ad: Voda v Klingeri 
nevyhovuje normám (Ján Novot-
ný), kde autor článku navrhované 
opravy popisuje.
Pre odpoveď na ponuku p. Novot-
ného, ohľadom opravy prítoko-
vých jarkov do nádrže Klinger, je 
potrebné sa obrátiť na mesto Ban-
ská Štiavnica.
SVP š. p., ako správca VN Klinger, 
viackrát v minulosti inicioval stret-
nutia za účasti mesta a všetkých 
dotknutých organizácií (napr. 
Hlavný banský úrad, Rudné Bane 
š. p., Lesy SR. Štátne lesy, Krajský 
úrad životného prostredia,...) kvô-
li riešeniu stavu prítokových jar-
kov. Naposledy sa takéto stretnu-
tie konalo 14.3.2007. Takisto bola 
vypracovaná „Analýza stavu prí-
tokových jarkov do VN Klinger“ 
(august 2002) s popisom známych 
problémov, ako aj vlastníckymi 
vzťahmi k jednotlivým jarkom, 
resp. ich častiam. Problémom je, 
že zberné jarky nie sú majetkom 
správcu, a teda nie je možné na 
nich vykonať žiadne opravy vo 
vlastnej réžii. V súčasnosti ako 
správca VN Klinger zabezpečuje-

me iba ich pravidelné  čistenie pre 
zabezpečenie aspoň  minimálneho 
plnenia nádrže Klinger. Čo bude 
do r. 2012, dá odpoveď aj vývoj 
klimatických pomerov v oblasti, 
hlavne v zimných mesiacoch. 
Pravdou tiež je, že jarky privádza-
jú vodu do nádrže len sezónne, 
počas výdatných zrážok a tope-
nia snehu. Celoročným zdrojom 
prítokovej vody boli hlavne blíz-
ke banské štôlne Klinger Krátka 
a Klinger Dlhá. Zavalením týchto 
banských diel sa tento prítok úpl-
ne prerušil.
Záverom uvádzam, že neustále 
pokračuje rozkrádanie betóno-
vých žľaboviek, ktoré opevňujú 
zberný jarok v časti Weiden šach-
ty, a tým sa celá situácia ohľadom 
prítokov do nádrže Klinger ešte 
viac zhoršuje. Aj takýto je však 
vklad niektorých z nás k ochrane 
unikátnych vodných diel zapísa-
ných do Zoznamu svetového a 
kultúrneho dedičstva UNESCO.

Ing. V. Koleda

Parkovanie v Banskej Štiavnici

Chcela by som od vás informáciu 
komu slúži chodník v okolí Bow-
lingu v smere k bývalému OPP, či 
je to parkovisko pre takzvaných 
podnikateľov alebo má slúžiť ako 
chodník pre peších a matky s ko-
číkmi, ktoré majú niekedy prob-
lém s tade prejsť a musia chodiť po 
ceste.  Soňa
Odpoveď: Ďakujeme za Váš pod-
net. Daný stav prešetrila MsPo.

Mestské byty

Zaujímalo by ma ako môžem zís-
kať mestský byt? Aké sú kritéria 
výberu? A či vôbec mesto pride-
ľuje byty? Ktoré byty v Banskej 
Štiavnici patria mestu?  mk
Odpoveď: Mesto Banská Štiavnica 
prideľuje byty v súlade so VZN 
mesta Banská Štiavnica č. 7/2007 
o prideľovaní a hospodárení s 
nájomnými bytmi vo vlastníctve 
mesta (VZN je k nahliadnutiu v 
Klientskom centre pre občana a 
tiež na www.banskastiavnica.sk). 
Mestské byty sa uvoľňujú len spo-
radicky. Základnou podmienkou 
pre pridelenie bytu je podanie 
žiadosti o byt, ktorú preroková-
va Zdravotná, sociálna a bytová 
komisia a podľa hore uvedeného 
VZN rozhodne o jej zaradení do 
evidencie žiadateľov.

Termín uzávierky ŠN

Polícia informuje...
Vybrali sme z čiernej skrinky

Krádež vlámaním do bytu
Doposiaľ nezistený páchateľ vy-
konal v čase od 11.30 hod. do 
11.50 hod. dňa 27.3.2008 krá-
dež vlámaním do bytu na 7. po-
schodí, na Ul. Gen. L. Svobodu 
č. 16/28 v Banskej Štiavnici a to 
tak, že nezisteným predmetom 
poškodil cylindrickú vložku 
zámky FAB, následne otvoril 
dvere a vošiel do bytu, kde zo 
spálne odcudzil 2 ks mladoman-
želských obrúčok zo žltého kovu 
v sume 8.000.-Sk, 1 ks dámsku 
obrúčku zo žltého kovu v sume 
3.000.-Sk, 1 ks prsteň zo žltého 
kovu s iniciálkami JP v sume 
2.000.-Sk, 1 ks dámsku retiazku 
zo žltého kovu bez prívesku v 
sume 1.500.-Sk, 2 ks starožitných 
hodín tkz. "cibúl" zo žltého kovu 
v hodnote 30.000.-Sk, fi nančnú 
hotovosť v sume 1.000.-Sk, ná-
sledne na to prešiel do obývacej 
miestnosti, kde odcudzil úlomky 
zo žltého kovu v sume 1.000.-Sk, 
čím majiteľovi bytu J.R. spôsobil 
škodu na odcudzených veciach 
vo výške 46.500.-Sk a poškode-
ním zariadenia bytu vo výške 
2.000.-Sk.

plk. JUDr. Gejza Volf

Dňa 25.3.2008 bol hliadkou 
MsPo odchytený túlavý pes, kto-
rý bol umiestnený v karanténnej 
stanici.
Dňa 27.3.2008 o 16 hod. bol 
hliadkou MsPo prichytený malo-
letý chlapec ako maľuje na fasá-
du budovy Rubigallu. Vzhľadom 
k jeho veku bolo priestupkové 
konanie odložené, čo však zavä-
zuje rodičov k náhrade spôsobe-
nej škody.
Dňa 29.3.2008 v nočných ho-
dinách neznámy páchateľ roz-
bil sklenenú výplň výkladu na 
predajni Papiernictvo na ulici 
Dolná.
Za uplynulý týždeň riešila MsPo 
zvýšenou aktivitou v Zóne zá-
kazu státia 25 dopravných prie-
stupkov.

MsPo

Mestská polícia
 informuje...

Dovoľujeme si upozorniť 
všetkých našich čitateľov a 
prispievateľov do Štiavnic-
kých novín, že uzávierka 
novín je vždy v pondelok 
do 14.00 hod. Ďakujeme 
všetkým za príspevky, ktoré 
nám posielajú do redakcie. 
Veľmi si vážime vašu dôveru, 
avšak nie všetky články, kto-
ré nám pošlete do redakcie 
môžu byť z priestorových a 
obsahových možností auto-
maticky aj uverejnené. Za 
pochopenie ďakujeme! 

Redakcia ŠN

Z diára primátora

Čo bolo...
31. marca - na riadnom zasad-
nutí  Mestského zastupiteľstva, 
ktoré sa konalo 31.3.2008 bol 
vymenovaný a zložil sľub nový 
poslanec Mestského zastupiteľ-
stva Ing. Ján Mojička. Nahradil 
vo funkcii JUDr. Dušana Lukač-
ku, ktorý sa stal od 1.3.2008 ná-
čelníkom Mestskej polície.  
2. apríla - prijatie hokejistov – 
žiakov ZŠ v meste, ktorí repre-
zentovali Banskú Štiavnicu na 
hokejových turnajoch primáto-
rom mesta.  
Primátor mesta sa zúčastní na 
rokovaní XVIII. Snemu Združe-
nia miest a obcí – Žiarsky región 
vo Vyhniach.

Čo bude
3. apríla - v Bratislave sa usku-
toční tlačová konferencia Kal-
várskeho fondu a VÚB, a.s. ku 
poskytnutému grantu na záchra-
nu Banskoštiavnickej kalvárie.
V popoludňajších hodinách sa 
uskutoční pracovné stretnutie 
primátora mesta s generálnym 
riaditeľom Sekcie kultúrneho 
dedičstva MK SR Mgr. Jozefom 
Lenhartom.  
4. apríla - ofi ciálne prijatie stov-
ky študentov Západomaďarskej 
univerzity v Šoproni. 
7. apríla - účasť na konferen-
cii V4DIS v Hradci Králové, na 
ktorej bude predstavený projekt 
metropolitnej siete v Banskej 
Štiavnici. Konferencia poskytuje 
možnosti medzinárodnej výme-
ny skúseností v oblasti informa-
tizácie verejnej správy. 
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Predstavujeme oddelenia Mestského úradu

Toto oddelenie vzniklo spojením 
dvoch samostatných oddelení – 
právneho a bývalého oddelenia 
správy majetku a podnikateľskej 
činnosti. V súčasnosti sa na od-
delení vykonávajú právne úko-
ny za Mesto Banská Štiavnica a 
súčasne sa zameriava, v súlade 
so zákonmi, na ochranu a zveľa-
ďovanie majetku vo vlastníctve 
mesta Banská Štiavnica.

JUDr. Emília Jaďuďová – vedú-
ca oddelenia:
Ako vedúca oddelenia kontrolu-
je a riadi činnosť oddelenia, pri-
pravuje a vypracováva právne 
úkony za Mesto Banská Štiav-
nica, vrátane účasti na konaní 
štátnych úradov, súdov, prípad-
ne iných potrebných zasadaní. 
Vypracováva materiály na za-
sadanie Mestskej rady a Mest-
ského zastupiteľstva v Banskej 
Štiavnici. Po prijatí uznesenia 
Mestského Zastupiteľstva vypra-
cováva jeho obsah, aby mohlo 
byť realizované. Zúčastňuje sa 
konkurzných predajov majetku 
mesta ako licitátor. Zabezpečuje 
podávanie návrhov na uplatňo-
vanie pohľadávok mesta a ich 
vymáhanie.

Henrieta Godová
Vybavuje písomnú, administra-
tívnu agendu vedúceho odde-
lenia (písanie kúpnych zmlúv, 
dohôd, protokolov majetku 
mesta a pod. v zmysle pokynov 
vedúceho oddelenia PaSM), ve-
die evidenciu kúpno-predajných 
zmlúv, zmlúv o vecnom breme-
ne, zmlúv o budúcej zmluve, 
nájomných zmlúv a pod. za 
oddelenie PaSM, sleduje, triedi 
a zakladá agendu vymáhania 
pohľadávok a súdnych spisov 
(exekúcie, príkazy exekútora a 
pod.), píše správy vedúceho od-
delenia PaSM pre Mestskú radu 
a Mestské zastupiteľstvo, vedie 
došlú a odoslanú poštu odde-
lenia PaSM, odovzdáva spisy 
oddelenia na ich archivovanie, 
vybavuje písomnú, administra-
tívnu agendu hlavného kontro-
lóra (písanie správ a zápisníc z 
kontrol, poverení, záznamov a 
pod.), vedie písomnú agendu 
Ing. Jána Hlinku, pracovníka 

oddelenia PaSM. 
Oľga Nigríniová – odborná re-
ferentka
Koordinuje a zabezpečuje úlo-
hy samosprávy vo vzťahu k ne-
ziskovej organizácii Regionálna 
nemocnica, n. o., spolupracuje a 
zabezpečuje úlohy samosprávy 
pri zriaďovaní špecializovaných 
zariadení ambulantnej starostli-
vosti, agentúr domácej ošetrova-
teľskej starostlivosti, ambulancií 
vrátane staníc lekárskej služby 
prvej pomoci a ambulancií v 
zariadeniach sociálnych služieb, 
vedie evidenciu hnuteľného a 
nehnuteľného majetku Regio-
nálnej nemocnice, n. o., sleduje 
a dohliada na pohyb majetku, 
inventarizáciu majetku a ochra-
nu vypožičaného a prenajatého 
majetku, vedie evidenciu zmlúv 
o prenájme majetku mesta me-
dzi Mestom Banská Štiavnica a 
Regionálnou nemocnicou, n. o. 
Banská Štiavnica a medzi Re-
gionálnou nemocnicou, n. o. a 
neštátnymi zariadeniami, vedie 
evidenciu hnuteľného a nehnu-
teľného majetku mesta, vedie 
evidenciu nájmov, kontrolu 
platby nájomného za nebytové 
priestory, zabezpečuje vymáha-
nie nedoplatkov na nájomnom, 
zabezpečuje údržbu a ochranu 
majetku mesta, fyzicky preberá 
majetok, ktorý mesto nadobúda 
prevodom, darom, kúpou a pod, 
fyzicky odovzdáva majetok, kto-
rý mesto odpredalo alebo dalo 
do správy tretím osobám, do-
jednáva poistenie majetku mes-
ta. Okrem toho eviduje žiadosti 
a vypracováva zoznam uchádza-
čov o pridelenie bytu, spracová-
va podklady a rozhodnutia pre 
pridelenie, výmenu, podnájom 
bytov a sleduje využívanie byto-
vého fondu, spracováva podkla-
dy a rozhodnutia k vyjadreniu 
mesta k prenájmu nebytových. 
priestorov v meste, vedie agendu 
spojenú s ochranou a inventari-
záciu majetku v správe Štátnych 
hmotných rezerv SR.

Renáta Baráková – odborná re-
ferentka
Vybavuje ucelenú odbornú 
agendu vo vymedzenej oblasti 
samosprávy (na úseku vodného 

hospodárstva, pozemkov a lesov 
v majetku mesta, na úseku poľ-
nohospodárstva), vedie eviden-
ciu a spravuje majetok mesta vo 
vymedzenej oblasti, vykonáva 
kontrolu užívania pozemkov v 
majetku mesta a spracováva a 
zodpovedá za stav inventarizácie 
tohto majetku, vedie evidenciu 
LV majetku mesta, zabezpečuje 
majetkovoprávne urovnania ne-
hnuteľného majetku – pozem-
kov pre potreby Mesta Banská 
Štiavnica v súlade so záujmami 
mesta v nadväznosti na majet-
kovoprávne usporiadanie miest-
nych komunikácií, ciest, ostat-
ných plôch, zastavaných plôch 
budovami, školami a školskými 
zariadeniami v majetku mesta, 
skládky TKO atď. Spracováva 
návrh na vysporiadanie nehnu-
teľného majetku, vypracováva 
nájomné zmluvy na prenájom 
pozemkov v majetku mesta, na 
základe žiadostí a vykonaných 
kontrol o užívaní pozemkov. 
Kontroluje dodržiavanie pod-
mienok zmlúv uzatvorených na 
prenájom pozemkov, vykonáva 
a zabezpečuje stanoviská k pre-
daju pozemkov posúdením na 
tvare miesta a vydáva posúdenie 
z hľadiska majetku mesta, vydá-
va a spracováva v spolupráci s 
KÚ SSŠ Osvedčenia samostatne 
hospodáriacim roľníkom. Ve-
die evidenciu samostatne hos-
podáriacich roľníkov (ďalej len 
SHR), vydáva potvrdenia o tr-
vaní osvedčení, vydáva rozhod-
nutia o zrušení osvedčení SHR 
a vedie ich evidenciu, vedie evi-
denciu včelích staníc a povoľuje 
výnimky chovať iné včelstvá v 
chránenom obvode. 

Ing. Ján Hlinka – neplatené 
služby
Spracováva návrhy plánu údrž-
by miestnych komunikácií, 
oporných múrov a verejného 
osvetlenia. Zabezpečuje za tým-
to účelom rozpočty na jednot-
livé akcie, zabezpečuje dodáva-
teľsky cez Technické služby, m. 
p. resp. iné organizácie práce na 
úseku neplatených služieb: zim-
ná údržba, údržba miestnych 
komunikácií, verejné osvetle-
nie, zvoz a likvidácia komunál-

neho odpadu, verejná zeleň a 
kontroluje kvalitu a množstvo 
vykonanej práce na tomto úse-
ku, odsúhlasuje faktúry a vedie 
evidenciu čerpania nákladov za 
vykonané práce, kontroluje do-
držiavanie plánu zimnej údržby, 
stanovuje čistenie a posýpanie 
chodníkov, miestnych komu-
nikácií a schodíšť, vypracováva 
harmonogram čistenia, rieši 
pripomienky, sťažnosti občanov 
na úseku zabezpečovania zim-
nej údržby, miestnych komu-
nikácií, čistenie chodníkov, ve-
rejných priestranstiev, schodíšť. 
Na úseku verejného osvetlenia, 
na úseku zvozu a likvidácie ko-
munálneho odpadu, kontroluje 
dodržiavanie štatútu mesta na 
úseku čistoty mesta, odvozu a 
likvidácie komunálneho odpa-
du, tvorby, ochrany a údržby ve-
rejnej zelene a rieši s tým súvi-
siace úlohy a sťažnosti, dohliada 
na údržbu a správu existujúcej 
zelene, navrhuje vytvorenie 
nových plôch verejnej zelene a 
osadenia mobilnej zelene. Za-
bezpečuje likvidáciu divokých 
skládok. Kontroluje zabezpeče-
nie dopravného značenia miest-
nych komunikácií z hľadiska vy-
daných rozhodnutí.

Miroslav Peťko – správa poh-
rebísk
Vypracováva prevádzkový po-
riadok cintorínov, stará sa o 
chránené hroby v meste, vedie 
evidenciu hrobových miest, vy-
dáva hrobové miesta, uzatvára 
nájomné zmluvy na prenájom 
hrobových miest a vedie eviden-
ciu nájomných zmlúv a poplat-
ku nájomného za hrobové mies-
ta, zabezpečuje údržbu zelene, 
kosenie cintorínov podľa potre-
by a úpravu ciest a chodníkov v 
cintorínoch. Má na starosti od-
straňovanie suchých stromov a 
kríkov a ich odpadnutých časti a 
tiež opadaného lístia z verejných 
priestranstiev v cintorínoch.

JUDr. Emília Jaďuďová
vedúca oddelenia

Agenda, ktorú vybaví občan na oddelení právnom a správy majetku
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(dokončenie na 1.str.)
Poetické slovo odznelo z úst Mgr. 
Márie Petrovej, ktorá moderovala 
prvú časť programu. RNDr. Mária 
Gubrianska, riaditeľka hostiteľskej 
školy, privítala prednostku MsÚ 
Mgr. Nadeždu Babiakovú, pred-
sedu kultúrnej komisie MsZ Ing. 
Mariana Zimmermanna s man-
želkou, PaedDr. Vieru Ebert, ve-
dúcu Školského úradu.a všetkých 
prítomných. Pozvaní hostia – žu-
pan BBSK doc. Ing. Milan Murgaš 
s manželkou a vedúca Kancelárie 
BBSK Ing. Jana Nová prišli až na 
záver prvej časti. Pani. Petrová pri-
pomenula, že Ján Amos Komen-
ský položil základy modernej pe-
dagogiky a v mnohom predstihol 
svoju dobu. Jeho zásady (potreba 
predškolskej výchovy, vzdeláva-
nie v materinskom jazyku, škola 
hrou a pod.) sú nadčasové a platia 

i dnes. RNDr. Mária Gubrianska 
predniesla pekný, emotívny prí-
hovor. Prácu pedagóga prirovnala 
k ohníku, symbolu života. Nadše-
nie pedagóga pre plnenie svojho 
poslania nesmie nikdy zhasnúť. 
Vtisnúť pečať ľudskosti do duše 
dieťaťa – to je cieľ pedagogické-
ho snaženia. Učiteľa by nemal 
znechutiť ani prípadný neúspech 
(nie všetci žiaci sa vydaria). Mal 
by mať dostatok síl pre vynalie-
zavosť a hľadanie nových ciest vo 
výchove a vzdelávaní. Mgr. Gub-
rianska sa nezabudla poďakovať 
neučiteľským pracovníkom škol-
stva (školníkom, upratovačkám, 
vrátnikom, laborantom, sekretár-
kam, údržbárom), bez ktorých si 
nemožno predstaviť chod školy. 
Do programu prispela Mgr. Pet-
rová úryvkami zo svojej najnovšej 
knihy Veselé príhody zo školských 

lavíc a žiaci SPŠ S. Mikovíniho ta-
nečnými kreáciami.
Druhá časť programu pozostávala 
zo slávnostného šachtágu, ktorý 
pripravili členovia Banskoštiav-
nicko - hodrušského banícke-
ho spolku. Ing. Milan Durbák 
v úvode zoznámil prítomných s 
históriou tohto aktu a jeho prie-
behom, ktorý má prísne pravidlá. 
Nasledovalo vymenúvanie do pre-
zidiálnej tablice a ďalších funkcií, 
potrebných na realizáciu šach-
tágu. A vzápätí pod taktovkou 
Ing. Urbánka sa celý akt spustil. 
Jeho vyvrcholením bol „skok cez 
kožu“ – prijatie do baníckeho sta-
vu Ing. Antona Vanču zo SLŠ, Ing. 
Jany Novej a Františky Murgašo-
vej. Pivný súboj medzi Ing. Do-
minikom Kútnikom (zástupcom 
pedagógov) a Jánom Novotným 
(Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok) skončil v prospech 
prvého pána. Cenu – 1000 Sk (nie 
putovnú, ako sa obával víťaz) ve-
noval župan BBSK. Cenu útechy 
– konzumáciu v hodnote 500 Sk 
v Baníckej krčme KAMI si pán 
Novotný prevzal od Banskoštiav-
nicko-hodrušského baníckeho 
spolku. 
Ofi ciálna časť programu skončila 
Baníckou hymnou. Po nej nasle-
dovala voľná zábava s hudbou.
Týmto podujatím, na ktorom sa 
všetci výborne bavili, sa začal 
nultý ročník stretnutí pedagógov 
Banskej Štiavnice a okolia.

Nora Bujnová
foto Ing. Peter Coplák:

Slávnostného šachtágu sa zúčast-
nili zľava: doc. Ing. M. Murgaš, 

RNDr. M.Gubrianska, Ing. 
M.Urbánek a Mgr. N.Babiaková

(dokončenie na 1.str.)
Víťazom v kategórii kolektív sa 
pre rok 2007 stal tanečný súbor 
Texasky.
Kategória PODUJATIE:
Živé šachy
Festival kumštu, remesla a zábavy
Škola v múzeu
Jozef Horák - séria podujatí pri 
príležitosti nedožitej storočnice
Jazznica
Aj tento krát najviac hlasov za rok 
2007, ktoré udeľovala akciám ši-
roká verejnosť získalo podujatie 
Živé šachy.

V oblasti športu boli vyhodno-
tení nasledovní jednotlivci a 
kluby:
Nominovaných navrhli športové 
kluby, ktoré vybrali tých najlep-
ších. Volili sa športovci, kolektívy 
a funkcionári ktorí reprezentova-
li v roku 2007 Banskú Štiavnicu. 
Pretekári, ktorí sú Štiavničania, 
avšak reprezentujú iné mesto, 
neboli do vyhodnocovania zara-
dení.

V kategórii najlepší jednotlivec 
za rok 2007 bolo vybraných bez 
poradia 12 pretekárov.
1.Denisa Tenkelová - plávanie
2.Marián Adamský - plávanie

3.Mgr.Bohuslav Melicherčík – 
zimný triatlon
4.Daniel Matis – atletika
5.Igor Lipták – streľba 
6. Tomáš Nemčok - triathlon
7.Marián Šurka ml. - stolný tenis 
8.Roland Grega ml. – stolný tenis
9.Radoslav Dobrovič - pretláčanie 
rukou 
10.Roman Tenkel – pretláčanie 
rukou
11.Alena Holá – cyklomaratón
12.Ján Vojenčák - pretláčanie ru-
kou
V kategórii najlepší kolektív za 
rok 2007 boli zvolené tieto ko-
lektívy bez poradia:
Futbalový klub Sitno 

Stolnotenisový klub mladých.
Armwrestling
V kategórii najlepší fukcionár za 
rok 2007 za zvolili 3 funkcionári: 
(bez poradia) 
1. Ing. Martina Olhová 
2. Miroslav Osvald 
3. Dušan Kalman 
Pán Ondrej Binder sa rozhodol v 
rámci udeľovania cien motivovať 
cenami a týmto spôsobom aj mo-
rálne ohodnotiť výrazné talenty v 
oblasti športu.
Binderova Cena „nádeje“: (cena 
pre tých najmladších ale naj-
dravších športovcov; na povzbu-
denie športových talentov)-bola 
udelená týmto talentom bez po-

radia:
1. Lukáš Židík - futbal
2. Jakub Longauer – plávanie
3. Matej Ernek - plávanie
4. Šimon Ernek - plávanie
5. Marek Farbiak - stolný tenis
6. Miroslav Hudák - futbal
7. Barák Nino - futbal
8. Dominik Palášthy - atletika fut-
bal
9. Peter Lupták ml. - streľba
10. Dávid Hriňák – plávanie, fut-
bal
11. Martin Lupták - futbal
12. Bronislava Kosmeľová - plá-
vanie

Ešte raz gratulujeme všetkým me-
novaným a veríme, že ich ocene-
nie, ktoré odráža podporu 
banskoštiavnickej verejnosti ich 
bude aj naďalej motivovať.

Zuzka Patkošová
oddelenie KCRaŠ

foto L.Lužina:
udeľovanie cien v oblasti kultúry, 

medzi nominovanými: 
Ľ. Blašková, J. Simonidesová,

foto M.Garai:
zástupcovia v kategórii 

najlepší kolektív

Sláva víťazom, česť porazeným

Slávnostný šachtág venovaný pedagógom
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Jazyková polícia 
vypátrala...

Počuli sme, prečítali sme si

„Zaregistroval ste, že sa vzťah 
fanyniek k vám zmenil, odkedy 
ste sa oženil?“ (Markíza 5.2.2008. 
Rozhovor s K.Gottom)
Správne: „Zaregistrovali ste, že 
sa vzťah fanúšičiek k vám zmenil, 
odkedy ste sa oženili?
„Vy ste vtedy bola slobodná?“ 
(STV 1. 15.3.2008. Pošta pre teba, 
moderátorka K.B.)
Správne: „Vy ste vtedy boli slo-
bodná?“
„Vy ste už za podobný prípad stí-
haný bol.“ (JOJ 13.3.2008. Pane-
lák, herečka D.M.)
Správne: Vy ste už za podobný 
prípad stíhaný boli.“

S chybami pri vykaní sa stretáva-
me veľmi často. Pri vykaní musí 
byť sloveso v minulom čase v 
množnom čísle : „Pane (pani) vy 
ste boli, vy ste povedali.“ (Platí pre 
mužský i ženský rod rovnako)
Pamätajme si: „Pane, vy ste bol, 
povie iba vôl.
Pane (pani), vy ste boli, tak hovorí 
dobrý žiak zo slovenskej školy.“
Slovo „fanúšik“ má ženskú podo-
bu „fanúšička.“ 

NB

Banská Štiavnica 
počas veľkonočných 
sviatkov
Takmer každý víkend historic-
ké centrum nášho mesta ožíva 
vďaka návštevníkom, ktorí sem 
prichádzajú za oddychom, his-
tóriou, turistikou, načerpať jedi-
nečnú atmosféru, ktorú ponúka 
Banská Štiavnica svojimi ulička-
mi či krásnou okolitou prírodou. 
Počas veľkonočných sviatkov 
navštívilo Informačné centrum 
Banská Štiavnica takmer  700 
ľudí.  Najväčší záujem bol o ex-
pozície Slovenského banského 
múzea, ale tiež, i napriek ne-
priaznivému počasiu, o turistic-
ké chodníky smerom na Sitno či 
Paradajz. Počas všetkých svia-
točných dní bolo otvorené Ban-
ské múzeum v prírode skanzen, 
kde sfáralo do podzemia 384 
návštevníkov a napr. mineralo-
gická expozícia, ktorú si počas 
Veľkonočnej nedele prezrelo 137 
ľudí.  Drvivá väčšina návštevní-
kov boli Slováci, v menšom poč-
te Maďari, Česi, ale kanceláriu 
navštívili aj Nemci, Angličania, 
Austrálčania a dokonca Rumu-
ni.  Okrem informácií, letákov, 
či kúpe minerálov využívali tu-
risti úschovňu batožín, ktorú 
ponúka Informačná kancelária 
ako jediná v meste.

Libor Chmelíček
Mestský úrad Banská Štiavnica, 

Radničné nám. č.1, 
969 24 Banská Štiavnica vyhlasuje 

ponukové konanie: 
Na prevádzkovanie 

kúpeľov – plavárne v B.Štiavnici
Podmienky:
1. Zachovanie súčasného rozsahu služieb 
(prevádzka bazénu a sauny pre verejnosť 
min. 37,5 hod. týždenne, poskytnutie ba-
zénu pre plavecké kluby v meste a poskyt-
nutie bazénu pre školy v rámci hodín TV, 
zabezpečenie očistných vaňových kúpeľov 
v primeranom rozsahu
2. Záujemca predloží svoj podnikateľský 
zámer, ktorý bude okrem iného obsaho-
vať:
- návrh formy vlastníckych, resp. užívateľ-
ských vzťahov k majetku
- návrh na rozšírenie služieb a využitia ob-
jektu, resp. priľahlých pozemkov v širšom 
zábere vrátane spôsobu fi nancovania
- návrh fi nancovania prevádzky, vrátane 
poskytovania služieb
Ponuky treba predkladať primátoro-
vi mesta na adresu: 
Mestský úrad, Radničné nám. č. 1, 
969 24 Banská Štiavnica v termíne 
do 30.4.2008
Celý podrobný materiál si môžu záu-
jemcovia vyžiadať na Mestskom úra-
de, odd. právne, správy majetku, tel. 
č. 045/6949637, príp. 0905 413 945 
alebo e-mailom: 
majetok@banskastiavnica.sk.

Technické služby, m.p., oznamu-
jú občanom, že v mesiaci apríl sa 
bude realizovať zvoz nebezpeč-
ného odpadu a elektroodpadu 
(chladničky, pračky, televízory, 
počítače, telefóny, písacie stroje, 
žehličky, žiarivky, akumuláto-
ry,...). Zvozy sa uskutočnia nasle-
dovne:
10.04.2008 sa uskutoční zvoz na 
vyzbieranie odpadu zo Špitálky 
(rodinné domy), z Kalvárie, Jer-
gištôlne, sídliska Drieňová, sídlis-
ka Juh ( Križovatka ), ul. Dolná, 
Kammerhofská, 1.mája
17.04.2008 sa uskutoční zvoz na 
vyzbieranie odpadu zo Štefultova, 
z časti Sitnianska a z Povrazníka 
Prosíme občanov, aby si spomína-
ný odpad vyložili v dobe do 7,00 
hod. 
Ďalej oznamujeme, že dňa 
16.04.2008 sa v čase od 7,00 hod. 
rannej uskutoční zvoz vyseparo-
vaných komodít z časti Banky.
04.04.2008 sa uskutoční rozvoz 
VKK ( veľkokapacitných kontaj-
nerov ) na jarné čistenie mesta, a 
to v nasledovných uliciach: 
 

ulica kus nádoba
Hviezdoslavova 1 VKK
Kamenná 1 VKK
A.Pécha 1 VKK
Ovocná, Roľnícka, Kysihýbelská
 1 VKK
Športová, Podjavorinskej
 1 VKK
Doba pristavenia VKK bude od 
04.04.2008 do 11.04.2008.
O ďalších rozmiestneniach VKK 
sa dočítate v budúcich číslach 
Štiavnických novín.
Do kontajnera patria odpady, 
ktoré nie je možné umiestniť do 
zbernej nádoby používanej na 
„klasický“ komunálny odpad – 
napr. kusy nábytku, staré matrace, 
odpadové stavebné materiály z 
drobných stavieb a iné.
Do VKK nepatria druhotné su-
roviny ( železný šrot, papier, sklo, 
plasty ), nebezpečný odpad (pozri 
vyššie uvedené ), biologicky rozlo-
žiteľný komunálny odpad ( zvyšky 
potravín, odpad vhodný na kom-
postovanie – tráva, konáre, lístie 
vo väčšom množstve ).

Heiler Peter
riaditeľ podniku

Technické služby informujú...

Príhoda s Annou Kareninovou
Keď v 70. rokoch minulého storo-
čia stredné odborné učilištia dostali 
možnosť ukončiť štúdiá absolventov 
maturitnou skúškou, jedno trnavské 
učilište ma požiadalo, aby som vzala 
na ich škole externé hodiny ruského 
jazyka. Nemali kvalifi kovanú rušti-
nárku a vo vysokoškolskej učiteľke 
videli záruku, že tie maturity dob-
re dopadnú (pre tých mladších – v 
minulosti sa povinne maturovalo z 
ruského jazyka). Po dlhšom váhaní 
som súhlasila. Každá skúsenosť (a aj 
koruna) je dobrá. „Vyfasovala“ som 
triedu tzv. „večerňákov“ (štúdium 
popri zamestnaní) - 29 pánov a jed-
nu dámu. Učebníc nebolo, mali sme 
k dispozícii iba gymnaziálne, ale tie, 
vzhľadom na úroveň študentov, sa 
použiť nedali. Pomáhali sme si, ako 
sa dalo. Od začiatku som sa zame-
rala na maturitné otázky. Okrem 
konverzačných tém sa maturovalo 
aj z literatúry. Prišiel rad i na veli-
kána ruskej literatúry – Leva Niko-
lajeviča Tolstého. Rozhodla som sa 
pre jeho svetoznámy román Anna 
Kareninová. Manželský trojuhol-
ník, aktuálne stále. Na tabuľu som 
napísala mená hlavných aktérov, 
zápletku. Na rozuzlenie som pri-
niesla slovenský preklad románu. 

A nie prečítala, ale umelecky som 
predniesla záverečnú scénu, v ktorej 
sa nešťastná Anna vrhá pod kolesá 
vlaku. Nastalo niekoľko sekundové 
hrobové ticho. „Zabralo, ľutujú ju“ 
– prebehlo mi mysľou. Vtom sa do 
ticha ozvalo typickou tvrdou „tr-
navčinou“: „Tak jej treba, nemala 
zmýšlat, mala ostat pri mužovi!“: 
A ďalší hlas mu pritakal: „Veru tak! 
Panička nemala čo robit, nudila sa, 
tak potrebovala frajíra. Keby bola 
študovala na večernej škole ako my, 
nemala by na takéto kúsky čas.“ Ja 
som zareagovala: „Chcete povedať, 
že nemáte čas na frajerky?“ (Páni 
boli v najlepších rokoch). Uniso-
no mi odpovedali „Veru nie.“ A ja 
som z toho vyvodila ponaučenie 
pre vydaté ženy: „Ak chcete, aby 
vám manželia nezahýbali, prihláste 
ich na nejakú školu.“ Výnimky však 
potvrdzujú pravidlo. Občas sa stáva, 
že páni spoja príjemné s užitočným 
a frajerku si nájdu medzi spolužiač-
kami. Ale môže to platiť aj opačne, 
veď je rovnoprávnosť a časy sa zme-
nili.
(Dodávam, že, na rozdiel od iných 
predmetov, z ruštiny zmaturovali 
všetci). 

Nora Bujnová

...nefunguje mestský roz-
hlas? 
Oddelenie kultúry, cestovného 
ruchu a športu: 694 96 50
...sa vo vašom okolí túlajú 
psy?
Mestská polícia: 694 96 01, 
príp. na linku 112
...si chcete rezervovať lístky 
do kina alebo na kultúrne ak-
cie, organizované mestom?
Oddelenie kultúry, cestovného 
ruchu a športu: 694 96 50
...chcete inzerovať v Štiavnic-
kých novinách alebo mest-
skom rozhlase?
Oddelenie kultúry, cestovného 
ruchu a športu: 694 96 50
...vo vašom okolí dochádza k 
rušeniu nočného pokoja?
Mestská polícia: 694 96 01
...vás zaujíma termín zvozu 
smetí z vašej ulice?
Technické služby: 692 22 44

Viete kam volať, keď...
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100. výročie úmrtia Andreja Kmeťa

Andrej Kmeť sa narodil 19.no-
vembra 1841 v Bzenici. Po absol-
vovaní ľudovej školy a gymnázia 
vyštudoval teológiu v Ostrihome 
(1861-1865) a 8.marca 1865 bol 
vysvätený za rímskokatolícke-
ho kňaza. Pôsobil ako kaplán v 
Senohrade (1865-1868), farár v 
Krnišove (1868-1878) a v Pre-
nčove (1878-1906). Od roku 
1906 žil na dôchodku v Turčian-
skom Sv. Martine. Zomrel 16. 
februára 1908 a pochovaný je na 
národnom cintoríne v Martine. 
Pri jeho náhrobku som bol naj-
menej 20 krát, vždy pri návšteve 
národného cintorína a zakaždým 
na mňa veľmi zapôsobil. An-
drejovi Kmeťovi patrí popredné 
miesto ako zakladateľovi Sloven-
ského národného múzea, ako aj 
myšlienkovému tvorcovi a ini-
ciátorovi založenia Muzeálnej 
slovenskej spoločnosti (1893), 
ktorej hlavným programom bola 
záchrana pamiatok národnej mi-
nulosti. Ako prvý a doživotný 
predseda spoločnosti napĺňal jej 
vlastivedný zberateľsky - muzeál-
ny program. Jeho rozsiahle zbier-
ky archeológie, ľudovej kultúry, 
histórie, živej aj neživej prírody 
sa stali základom zbierok prvé-

ho národného múzea Slovákov. 
Zaslúžil sa o výstavbu prvej bu-
dovy v Turčianskom Sv. Martine 
(1906-1907). Bol jej prvým a naj-
väčším darcom. Medzi prvými 
darmi bola geologická zbierka. 
K najznámejším exponátom do-
dnes patrí kostra mamuta z Beše, 
či dosiaľ neprekonaný herbár ob-
sahujúci okolo 77 900 položiek a 
1 773 semien. Kmeť svoje zbier-
ky nazýval „rozličnosti“. K nim 
patrili aj kolekcie umelecko-his-
torické, numizmatické, etnogra-
fi cké a pamiatky knižnej kultúry. 
Je autorom množstva populari-
začných, ale aj odborných štúdií, 
článkov, samostatných knižných 
prác. K najznámejším patrí jeho 
Hospodár na Slovensku (1875), či 
dosiaľ neprekonaná Veleba Sitna 
(1893). Stál pri zrode Zborníka 
a časopisu Muzeálnej Slovenskej 
spoločnosti a bol ich aktívnym 
prispievateľom. Venoval sa aj 
osvetovej práci. Prekladal, písal 
články zamerané na modernizá-
ciu poľnohospodárstva. Založil 
školskú štepnicu v Senohrade, 
Ovocinársky spolok v Krnišove. 
Bol jedným z prvých odborných 
zjednocovateľov a populizátorov 
ľudového umenia, propagáciou 

ktorého sa snažil pomôcť jeho 
tvorcom. Aj vďaka jemu boli 
hontianske výšivky prezentova-
né na Svetovej výstave vo Viedni 
(1891) a na Národopisnej výstave 
v Prahe (1895).
Jeho najväčšou láskou však bola 
príroda, skúmal fl óru Hontu, 
Štiavnických vrchov a osobitne 
sa venoval štúdiu ruží. Z jeho 
herbárových položiek čerpali aj 
zahraniční bádatelia a mnohé 
sú uložené vo viacerých sveto-
vých zbierkach. Jeho meno nesú 
viaceré rastliny a huby. 9 taxó-
nov húb, 1 mach, 5 vyšších rast-
lín (napr. Ruža Kmeťova – Rosa 
Kmetiana Barb.). Práve výsledky 
tejto práce mu umožnili prenik-
núť do zoznamu slovenských, ale 
aj európskych vedeckých kapacít. 
Už počas života sa stal členom 
viacerých vedeckých spoločností 
doma i v zahraničí. Bol zakla-
dajúci člen Matice slovenskej, 
člen Uhorskej prírodovednej 
spoločnosti v Budapešti, Zoolo-
gicko-botanickej spoločnosti vo 
Viedni, Vlasteneckého múzejné-
ho spolku v Olomouci, Národnej 
spoločnosti Národopisného mú-
zea v Prahe, člen International 
Correspondence Association. 
Jeho meno nesie najstaršie pra-
covisko Slovenského národného 
múzea v Martine, mnohé ulice a 
námestia. Aj v našom meste. Ško-
da, že jeho socha oproti budove 
Kammerhofu už dlhé roky nie 
je kompletná. Aj na nej sa pod-
písal náš kultúrny vandalizmus. 
Na Starom zámku sú v oddelení 
archeológie vystavené jeho expo-
náty zo Sitna s jeho popisom. Aj 
na Sitne v rozhľadni. V Prenčove 
má pamätnú izbu. Naše korene 
väzia hlboko v slovenskej zemi. 
Vnútorným zrakom od narode-
nia vnímame krásu rodného kra-
ja. Tento pohľad mnohí dokážu 
premeniť na obrazy, básne. Alebo 
svojou prácou a činmi splácajú 
to, čo im ako inšpiráciu dala táto 
krajina. Poznávajme kraje svoje, 
históriu svoju a poznáme samých 
seba. Taký bol aj Andrej Kmeť. 
Nevšedný, plný bohatstva a bo-
lestne ľudský.

Milan Šesták
foto archív ŠN

Národná banka Slovenska vy-
dala 12. februára 2008 pamätnú 
striebornú mincu nominálnej 
hodnoty 200 Sk k 100. výročiu 
úmrtia Andreja Kmeťa. Na líci 
mince sú v kompozícii štylizo-
vanej mohyly v tvare písmena 
M, symbolizujúceho múzeum 
a Muzeálnu slovenskú spo-
ločnosť, zobrazené atribúty 
muzeálnej zbierkovej činnos-
ti. Gotické prvky architektú-
ry symbolizujú mimoriadnu 
hodnotu kultúrneho dedičstva 
siahajúceho do vzdialenej mi-
nulosti, hodiny sú symbolom 
plynutia času. Drevenica a sta-
rý kríž z cintorína zastupujú 
dedinskú architektúru. Názov 
štátu Slovenská republika je pri 
hornom okraji mince, pod ním 
je štátny znak Slovenskej re-
publiky. Označenie nominálnej 
hodnoty 200 Sk a rok vydania 
2008 je v spodnej časti minco-
vého poľa, pod ním je iniciálka 
priezviska autora výtvarného 
návrhu Štefana Novotného - N 
a značka mincovne Kremnica, 
kde bola minca vyrobená. Na 
rube mince je v strede mincové-
ho poľa zobrazený portrét An-
dreja Kmeťa, v pravej časti  do-
plnený fragmentmi predmetov 
z jeho zberateľskej činnosti. Pri 
ľavom okraji je meno a priez-
visko Andrej Kmeť a pri pra-
vom okraji letopočty jeho na-
rodenia a úmrtia (1841-1908). 
Na hrane mince je nápis do 
hĺbky - Poznávajme kraje svoje 
a poznáme samých seba. Min-
cu vyryl Dalibor Schmidt. Má 
priemer 34 mm a hmotnosť 18 
gramov. Náklad je limitovaný v 
počte 8 500 kusov. Určite poteší 
každého numizmatika.

Milan Šesták

Andrej Kmeť na 
pamätnej minci

„Nežil sebe, žil Bohu, 
národu a vede.“
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Posledné zbohom vzornému učiteľovi

Vo štvrtok 20. marca 2008, týž-
deň pred Medzinárodným dňom 
učiteľov, dotĺklo šľachetné srdce 
dlhoročného pedagóga, zaslúžilé-
ho učiteľa Ing. Pavla LAUROŠ-
KU, dlhoročného pracovníka SPŠ 
chemickej v Banskej Štiavnici. 
Ing. Lauroško sa narodil 1. no-
vembra 1928 v Očovej. Študoval 
na Priemyselnej škole chemickej 
v Banskej Štiavnici, neskôr na 
Chemicko-technologickej fakulte 
SVŠT v Bratislave. Špecializácii 
zvláštnych výrob sa venoval na 
Chemicko-technologickej fakulte 

v Pardubiciach. Štúdium ukon-
čil v roku 1956 a nastúpil ako 
stredoškolský učiteľ na chemickú 
priemyslovku v Banskej Štiavnici. 
Už o 3 roky po svojom nástupe na 
školu bol vymenovaný do funkcie 
riaditeľa školy. Školu viedol od 1. 
septembra 1959 a vo funkcii ria-
diteľa pôsobil až do roku 1978, 
t.j. celých 19 rokov. 
S riaditeľovaním ho čakal dlhý a 
tvrdý zápas. Škola bola relatívne 
veľká, mala 24 tried a okolo 50 
vyučujúcich. Keďže len pred pár 
rokmi odišiel zo školy ako žiak, 
takmer všetci, čo ho učili, pôso-
bili v učiteľskom kolektíve. Ako 
sám povedal, bol presvedčený, že 
chemická priemyslovka patrila k 
popredným slovenským ustano-
vizniam, vždy učila a vychová-
vala na úrovni požiadaviek doby. 
Toto všetko ho dôverne zaväzo-
valo. Uvedomoval si, že riaditeľ 
školy ťažko zabezpečí dobrý chod 
školy bez pomoci ostatných čle-
nov profesorského zboru. Staval 
na vytvorení dobrého, súdržného 
a vysoko kvalifi kovaného peda-
gogického kolektívu.
Ďalším šťastím pri preberaní 

kormidla školy bolo, že si vedel 
vytvoriť svojský vzťah učiteľ - 
žiak. V žiakoch videl nie objekt, 
ktorý treba tvrdo formovať, ale 
deti, ktoré potrebujú nielen radu, 
poučenie, ale aj mnoho lásky a 
odpúšťania. Za svoju dlhoroč-
nú pedagogickú činnosť dostal v 
roku 1969 titul „vzorný učiteľ“. 
Počas jeho pôsobenia vo funk-
cii riaditeľa školy sa uskutočnila 
generálna oprava budovy školy, 
úprava okolia školy, výstavba od-
borných učební chémie a fyziky, 
laboratórií merania a regulácie, 
elektrotechniky a základov che-
mickej techniky. Mal aj veľký po-
diel na začatí výstavby domova 
mládeže.
Vo funkcii riaditeľa školy praco-
val do roku 1978. Od tohto roku 
sa stal vedúcim odboru školstva 
SKNV v Banskej Bystrici. Aj z 
tohto postu sa snažil pomáhať 
„svojej škole“ a všetkým školám 
v jeho pôsobnosti. Napriek svojej 
funkcii, ako sa kedysi sám vyjad-
ril, by sa bol rád vrátil naspäť do 
školstva „hoci aj pešo“. Také silné 
puto ho viazalo k Banskej Štiav-
nici. 

Neskôr, po odchode na zaslúžený 
odpočinok, sa vrátil do svojej rod-
nej Očovej, kde sa venoval práci v 
obecnej rade i v klube dôchodcov. 
20. marca 2008 navždy dotĺklo 
jeho šľachetné, ale choré srdce. 
Posledná rozlúčka s Ing. Lau-
roškom sa konala 25. marca 2008 
v evanjelickom kostole v jeho 
rodnej Očovej. Zúčastnilo sa jej 
okrem najbližšej rodiny aj veľa 
priateľov, bývalých kolegov zo 
SPŠ chemickej v Banskej Štiavni-
ci, bývalých žiakov, známych, su-
sedov. Prišli všetci tí, ktorým bol 
srdcu blízky, aby sa s nim rozlú-
čili, zaspomínali na jeho plodný 
život, ochotu pomôcť všetkým – 
žiakom, kolegom, známym. 
Dobré spomienky zostávajú dlho 
v pamäti, vytvárajú hrejivý pocit 
a ľahučko sa ukladajú na papier. 
Nech sú aspoň skromným vyjad-
rením vďaky a uznania človeku, 
s ktorým mnohí z nás prežili kus 
života a ťažko sa s nim lúčili. 

Mgr. B. Kyselová
zástupca riaditeľa 

SPŠ S. Stankovianskeho


 Vážení spoluobčania. Slo-
venský poľovnícky zväz – po-
ľovnícke združenie Tanád so 
sídlom v B. Štiavnici s ľútosťou 
oznamuje poľovníckej a ne-
poľovníckej verejnosti nášho 
mesta a jeho okolia, že dňa 
10.februára 2008 navždy opus-
til rady náš dlhoročný člen p. 
Ján Machil vo veku 69 rokov 
a následne za ním o mesiac 
neskôr dňa 10. marca 2008 p. 
Stanislav Kyrschner vo veku 
64 rokov, ktorí zdieľali s na-
šimi členmi spoločné záujmy 
vo vzťahu k rozvoju a zveľa-
ďovaniu poľovníctva v našom 
poľovníckom revíri Tanád v B. 
Štiavnici. Pri odchode z tohto 
sveta a súčasne z členstva v 
našom poľovníckom združení 
Tanád pociťujeme v našich srd-
ciach nesmierny žiaľ. Týmto tl-
močíme našu úprimnú sústrasť 

pozostalým rodinám – hlavne 
manželkám, deťom a ostatnej 
rodine. Vážení bývalí naši čle-
novia – odpočívajte v pokoji 
v našich banskoštiavnických 
cintorínoch, nech Vám je na 
Vašich hroboch, zem sloven-
ská ľahká, ostávame s trvalou a 
nezabudnuteľnou úctou k Vám 
– všetci bývalí kolegovia – čle-
novia Poľovníckeho združenia 
Tanád so sídlom v B. Štiavnici.
Česť vašej nezabudnuteľnej pa-
miatke!

Kolektív členov SPZ – PZ 
Tanád B. Štiavnica 


 Občianske združenie Život 
a zdravie v spolupráci s oddele-
ním kultúry, cestovného ruchu 
a športu Vás pozývajú na cyk-
lus prednášok Kataríny Kerno-
vej AKO CHUTÍ ZDRAVIE. 
1. prednáška: Potrava pre srdce 
– 2.4.2008, Rubigall, o 17.00 hod.
2. prednáška: Potrava pre ner-
vy – 9.4.2008, Rubigall, o 17.00 

hod.
3. prednáška: Potrava pre krv 
– 16.4.2008, Rubigall, o 17.00 
hod.
4. prednáška: Potrava pre kožu 
– 23.4.2008, Rubigall, o 17.00 
hod.
Vstupné je dobrovoľné.  


 Klub slovenských turistov 
Dr. Téryho Banská Štiavnica 
pozýva priaznivcov turistiky 
na 55. Slovenský zraz turistov 
KST a 39. stretnutie turistic-
kých oddielov mládeže KST 
do Svidníka. Termín zrazu: 
3.7 – 6.7.2008. Zrazu sa môžu 
zúčastniť organizovaní ako aj 
neorganizovaní turisti. Turis-
tické trasy pre peších turistov 
sú v dĺžke od 19 km do 25 km. 
Termín prihlásenia je do 20. 
apríla 2008 vrátane zaplatenia 
všetkých poplatkov. Bližšie in-
formácie  o poplatkoch, ubyto-
vaní, doprave a trasách poskyt-
ne predseda klubu slovenských 

turistov Dr. Téryho Banská 
Štiavnica Ing. Róbert Melcer, 
tel. č. 0907 522 840.


 Ďakujeme všetkým, ktorí 
prišli odprevadiť na poslednú 
cestu nášho drahého Janka 
Chladného. Veľká naša vďaka 
patrí p. Šakovému a jeho ko-
legom za prípravu dôstojnej 
rozlúčky a zamestnancom ZŠ J. 
Kollára za prípravu smútočné-
ho posedenia.

Manželka a dcéry s rodinami


 Úprimne ďakujeme pri-
márovi MUDr. Marianovi 
Streškovi, lekárom, sestrám 
a zdravotníckemu personálu 
Interného oddelenia Regio-
nálnej nemocnice, n.o. v Ban-
skej Štiavnici za starostlivosť 
poskytnutú nášmu drahému 
Jankovi Chladnému v posled-
ných týždňoch a dňoch jeho 
života.

Manželka a dcéry s rodinami

Oznamy, poďakovania, 
spomienky
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SBM
STARÝ ZÁMOK
 utorok - piatok, nedeľa 
 9.00 - 16.00
NOVÝ ZÁMOK
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
BANSKÉ MÚZEUM 
V PRÍRODE
 utorok - nedeľa 9.00 - 16.00
GALÉRIA J. KOLLÁRA
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
MINERALOGICKÁ 
EXPOZÍCIA
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
KAMMERHOF
 po - pi 9.00 - 16.00

výstavy:
MY SA NEVIEME 
SŤAŽOVAŤ NAHLAS
17.4. - 8.6.
Galéria J.Kollára

MÚZEUM VO 
SV. ANTONE
 utorok - sobota 8.00 - 15.00

GALÉRIA 
BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM
 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

VÝROČIE, MÚZEÁ

Múzeá
otváracie hodiny

V jednom z predchádzajúcich čí-
sel ŠN sme písali o poľovníckych 
trofejách ulovených v poľovníckej 
sezóne v r. 2007- až január 2008. 
Odborná hodnotiteľská komisia 
mala plné ruky práce, aby v prie-
behu dňa objektívne posúdila do 
510 trofejí ulovených v predchá-
dzajúcej poľovníckej sezóne.
Aké hodnotné trofeje sa dosiahli?
Z celkového množstva 181 kusov 
predložených jeleních trofejí bolo 
29 medailových, z toho 4 dosiah-
li druhú cenu a 25 trofejí tretiu 
cenu. 

Z 217 kusov predložených srn-
čích trofejí 2 dosiahli prvú cenu, 1 
druhú cenu a 3 tretiu cenu.
Zo 47 mufl ónov bolo 8 medailo-
vých, z toho 1 v prvej cene, 2 v 
druhej cene a 5 v tretej cene.
Z 51 diviačích klov bolo 12 me-
dailových, z toho 1 v prvej cene, 6 
v druhej cene a 5 v tretej cene.
Z lebiek šeliem boli treťou cenou 
ohodnotené dve líšky a jeden jaz-
vec.
Banskoštiavnická oblasť tradične 
patrí k dobre zazvereným revírom 
s kvalitnou a druhovo rôznoro-

dou poľovnou zverou. Potvrdzujú 
to medailové výsledky u 12 ks je-
leňov, 1 srnca, 7 mufl ónov, 6 di-
viakov a 1 líšky.
Hodnotné trofeje zahraničných 
poplatkových poľovníkov prispe-
jú k ďalšiemu zviditeľneniu nášho 
regiónu a aj nás zaväzujú v do-
siahnutých chovateľských úspe-
choch naďalej pokračovať.

Ing. Erik Petrikovič 
foto Múzeum vo Sv. Antone

Vyhodnotenie poľovníckych trofejí

Poďakovanie
Občianske združenie „ Záchrana 
zvierat v Banskej Štiavnici, ktoré 
spravuje útulok Ďakuje zo srdca za 
všetkých tých opustených a týra-
ných psíkov, ktorí sa dostali k nám 
do v útulku, ktorých necitliví ľudia 
vyhodili na ulicu, k plotu nášho 
útulku. Psíkovia prichádzajú do-
bití, týraní, ubolení a smutní. Bolí 
vás srdce, keď vidíte, čo dokáže člo-
vek urobiť zo zvieratkom. V útulku 
Občianskeho združenia „Záchrana 
zvierat“ však pracujú ľudia, ktorí 
sa s nekonečnou láskou starajú o 
všetkých psíkov a hľadajú im sku-
točný domov. Domov, v ktorom 
psíkov budú mať úprimne radi.
Týmto statočným ľuďom, kto-
rí pracujú v útulku, ktorí venu-
jú psíkom všetok svoj voľný čas, 
svoju energiu, i mnohokrát svoje 
peniaze, ktorí pracujú bez fi nanč-

nej odmeny v útulku, pomáhajú 
nesmierne láskaví ľudia, žijúci v 
našom meste, ktorí síce každý deň 
do útulku prísť nemôžu, ale snažia 
sa pomáhať útulku, fi nančným 
darom, krmivom alebo donesením 
starých handier. Sú ľudia, ktorí po-
môžu raz, aj za to zo srdca ďakuje-
me, no sú ľudia, ktorým záleží na 
osude týchto psíkov, a pomáhajú 
neustále. Týmito vzácnymi ľuď-
mi sú rodina Paučulová, rodina 
Dobrovičová, rodina Ing. Eduarda 
Radu, Blaženka Bujalková, Rozá-
lia Nováková, dvaja podnikatelia, 
ktorí nechceli byť menovaní, Zden-
ka Predná, Janka Radosová, rodi-
na Ružičková, Ľudmila Štefanko-
vá, Erika Weisová, Mirka Piffk  ová, 
Dr. Nora Bujnová, Anton Vančo, 
rodina Ing. Ondreja Michnu, Jan-
ka Buzalková. Mgr. Lucia Krchná-
ková, Vierka Koreňová, Margita 
Plevková, Bieliková Lenka, Janka 

Šrameková, Veronika Strnišťová, 
EQE s.r.o., Ing. Sliacky Peter, JUDr. 
Peter Krchnák, Smatana Vladimír, 
Šišková Mária, Hanková Ivka, Ing. 
Júlia Gregáňová, Praženicová Iva-
na, Mgr. Peter Dvorský, JUDr. Vie-
ra Dvorská, MUDr. Bohuš Dvor-
ský, p. Gréčová, MVDr. Stanislav 
Ďurkan, Magistra Marta Marošo-
vá, rodina Šimeková, Ing. Magulo-
vá, Benčová Marta, Ing. Zvolenská 
Iveta, Libor Chmelíček, MVDr. Ján 
Džugas, Viktória Michalská, Ivka 
Michalská, MVDr. Rastislav Silá-
di, rodina Popracová, Mária Ši-
mášková, Mária Sliacka, Zuzana 
Kovačovičová, Stanislav Hronček, 
Zuzana Šemodová, PaedDr.Vierka 
Ebert, rodina Kalnovičová Touto 
cestou chceme poďakovať i mest-
ským policajtom, za pomoc pri 
záchrane psíkov, Jozefovi Megovi, 
Štefanovi Psotnému, Michalovi 
Vicenovi, Dušanovi Debnárovi, 

Marekovi Sedlákovi. 
Ďakujeme riaditeľovi Technických 
služieb Petrovi Heilerovi a Olinke 
Blahovej, Janke Klaučovej a Želke 
Hofreiterovej za stálu podporu a 
pomoc útulku. 
Ďakujeme aj obetavým deťom a 
mládeži, ktorí chodia denne vyvá-
dzať psíkov, ktorí popri školských 
povinnostiach každý deň prídu 
do útulku za svojimi psíkmi. Tými 
najobetavejšími sú Veronika Moj-
žišová, Evka Konôpková, Lenka 
Chreňovská, Katka Kubalová, 
Michal Beňo, Viktor Kovanda, Ta-
janka Prefektušová, Jakub Spevák, 
Dalibor Kováč, študenti Strednej 
školy Stankovianskeho a Združe-
nej školy.

Jarmila Simonidesová
Predsedkyňa OZ „Záchrana 

zvierat“
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať 
v pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.11/08 
znie: "Aj nepríjemná pravda môže 
byť zabalená do jazyka lásky." 
100,-Sk vyhráva Zuzana Veselá, 
Križovatka 23, BŠ.

redakcia ŠN

V tajničke krížovky sa nachádza 
výrok Pythagorasa: „Najkrajšie 
odpovede... (dokončenie v tajnič-
ke).

A., Ženské meno, predložka spo-
pod exp., toč sa B., ZAČIATOK 
TAJNIČKY C., Priamo, strč, ohol 
D., Zn. dusíka, hlas kačky, zn. hli-
níka, ozn. áut Tábora, predložka, 
lotor česky, exp. E., Nápev, naše 
mesto, Leonard, dom. F., Osobné 
zámeno, loto naopak, rival, Loli-
ta, dom., ovocie – zelenina, skr. 
G., Buchol nohou o zem, jeden z 
mušketierov, 7.pád tok H., Značky 

liter, dioptria, rotgen, saj, vyžaro-
vanie, spitý I., Zohrievala, ozn. áut 
Topoľčany, trám bez dĺžňa, oso-
bitná škola J., Stred slova ošialil, 
náš hokejista, rieka, spoluhláska 
slova úľ K., Dvojhláska, podojedá, 
ľadová kryha česky, čistič, opak 
vidna L., Edita bal, záhrada, boh 
hromu, písm. abecedy M., Existo-
vala, robia škodu, 907 v Ríme N., 
Poovíjali, ženské meno, patriaci 
Maovi

1., Duo, POKRAČOVANIE 
TAJNIČKY, lebo 2., Elektráreň 
Nováky, automobilka pri Žiline, 
uder, patriaci Adovi 3., To čo ku-
pujeme, opisovali exp. 4., Farma, 
kŕmil nasilu, ochrana tovaru 5., 

Strana P. Ruska, časť atolónu, de-
dina pod Sitnom, pracuj ihlou 6., 
Sídlila bez prízvuku, malá taška 
7., Pitie na potykanie, dobytok, 
solmizačná slabika 8., Domáce 
zviera, vnútri, slov. rieka, návod 
9., Patriaci dyni, nízka skriňa, ci-
toslovce z piesne Diridonda 10., 
Oživil si básn., kópia, ozn. áut 
Rakúska 11., Jedenkrát, kyslá po-

chutina, kraj na Slovensku, centi-
meter 12., Značka zubnej pasty, 
lekár liečiaci alopaticky, vojenská 
predajňa 13., Stával sa tuhším, 
patriace Akimotovi 14., Báči, Te-
ofi l dom., opuchlina česky, 2004 v 
Ríme 15., Letný mesiac, KONIEC 

TAJNIČKY.

Pomôcky: Ilija, drcni, kra, din

Pripravila A. Rihová

INZERCIA, KRÍŽOVKA
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Krížovka

ĎALŠIE INFORMÁCIE: ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU,
045 / 694 96 50, kultura@banskastiavnica.sk

Sobota 5.4. o 18.30, Kino Akademik

HONBA ZA POKLADOM: 
KNIHA TAJOMSTIEV
Nicolas Cage v pokračovaní úspešného akčného thrilleru. Tento lovec pokladov sa opäť vydáva na vzrušujúcu, dob-
rodružstvom nabitú cestu, aby vyniesol na svetlo sveta doposiaľ nepoznanú časť minulosti a tiež skryté poklady. Akčný/
USA/124min./MN15/60Sk

Streda 9.4.2008 o 10.00 hod., Rubigall - prízemie

S ÚSMEVOM JE ŽIVOT KRAJŠÍ
Podujatie pre členov Únie nevidiacich a slabozrakých Slovenska i širokú verejnosť. Info: POS, Kammerhofská 2, 969 01 
Banská Štiavnica, 045 / 692 13 87, petrova@osvetaziar.sk

Nedeľa 6.4.2008 o 18.00 hod. Rubigall - podkrovie

TERAZ POROZPRÁVAM...
O človeku o jeho živote, ktorý na prvý pohľad vyzerá inak. Do Banskej Štiavnice toto predstavenie prinesie divadlo Kusy 
cukru z Kremnice. Vstupné: 20 Sk. Info: oddelenie KCRaŠ, Nám. sv. Trojice 3, B.Štiavnica, 045 / 694 96 50, kultura@ban-
skastiavnica.sk
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Štiavničan - chýrnik

Pondelok o 17.00 (kurz)
JOGA
Stretnutie, ktoré osvieži vašu 
dušu aj telo. Miesto: Trámová 
miestnosť Rubigall, info: 045 
694 96 51

5.4. o 18.30 (kino)
HONBA ZA POKLADOM: 
KNIHA TAJOMSTIEV
Nicolas Cage v pokračovaní 
úspešného akčného thrilleru. 
Tento lovec pokladov sa opäť 
vydáva na vzrušujúcu, dob-
rodružstvom nabitú cestu, aby 
vyniesol na svetlo sveta doposiaľ 
nepoznanú časť minulosti a tiež 
skryté poklady. Akčný / USA / 
124min. / MN15 / 60Sk

6.4.2008 o 18:00 hod. (podujatie)
TERAZ POROZPRÁVAM...
O človeku o jeho živote, ktorý 
na prvý pohľad vyzerá inak. Do 
Banskej Štiavnice toto predsta-
venie prinesie divadlo Kusy cuk-
ru z Kremnice. Vstupné:20 Sk. 
Rubigall - podkrovie. 
Info: 045 / 694 96 50, kultura@
banskastiavnica.sk

8.4. o 18.30 (fi lm.klub)
STRACH A CHVENIE
Táto trpká komédia o strate ilúzií 
je zároveň fascinujúcou štúdiou 
japonskej fi remnej hierarchie. 
Komédia / Franc. / 107 min. / 
60Sk, s preukazom FK 40Sk

9.4. o 18.30 (kino)
ALVIN A CHIPMUNKOVIA
Známa rozprávka z 90. rokov sa 
vracia, ale tento-krát na fi lmo-
vé plátna. Neobyčajné príbehy 
neobyčajných veveričiek Alvi-
na, Simona a Th eodora. ČES-
KÝ DABING. Rodinný / USA / 
87min. / MN12 / 60Sk

9.4.2008 o 10.00 hod. (podujatie)
S ÚSMEVOM JE ŽIVOT KRAJŠÍ
Podujatie pre členov Únie nevi-
diacich a slabozrakých Slovenska 
i širokú verejnosť v Rubigalle. 
Info: 045 / 692 13 87, petrova@
osvetaziar 

10.4.2008 od 9.00 hod. (podu-
jatie)
SLÁDKOVIČOVA ŠTIAVNICA
Regionálne kolo v umeleckom 
prednese poézie - IV. a V. kate-
gória /SŠ a dospelí/. Kde: Kino 
Akademik. Info: 045 / 692 13 87, 
petrova@osvetaziar 

Kultúrny a športový 
desiatnikDeň poézie

Sládkovičova Štiavnica 
Aj tohto roku sa v Banskej Štiavnici 
dňa 31.3. uskutočnila „ Sládkovičo-
va Štiavnica“ pri príležitosti výro-
čia narodenia Andreja Braxatorisa 
Sládkoviča s nadviazaním na uply-
nulé ročníky od roku 2002. V tento 
deň poézie, ktoré pripravili organi-
zátori - Živena – spolok slovenských 
žien v Banskej Štiavnici pod vede-
ním predsedkyne pani Šamovej, 
BBSK - Pohronské osvetové stredis-
ko Žiar nad Hronom – Pracovisko 
Banská Štiavnica a Mesto Banská 
Štiavnica. V pohode priestoroch 
Hotela Grand Matej v krásnom 
slnečnom popoludní za účasti prí-
tomných nastal koncert poézie a 
hudby s prednesom poézie pani Ša-
movou a slávnostným príhovorom 
pani Petrovej. V takmer dvojhodi-
novom programe účinkovali, hostia 
z Levíc pán Ďaniel Šouc, manželia 
Cintulovci , ďalej pani Popracová, 

študentka Petrikovičová a Szendre-
iová a samozrejme ako každý rok, 
bolo zlatým klincom programu vy-
stúpenie štiavnickej herečky a au-
torky divadelných predstavení pani 
Hricovej, ktorá predniesla satirickú 
poviedku „Veľký tresk“.
Organizátori sa chcú poďakovať 
vychovávateľkám Domova mláde-
že pri SZŠ v Banskej Štiavnici pani 
Ďuricovej a Vahlandtovej, ktoré 
pripravili študentov na recitáciu a 
hudobný doprovod. Po skončení 
programu si hostia a účinkujúci pri 
spoločnom stole a pohostení
zaspomínali na uplynulé ročníky.
Všetkým účinkujúcim ďakujeme za 
vystúpenie a návštevníkom, že pri-
jali naše pozvanie do 
Hotela Grand Matej, ktorému ďa-
kujeme za pomoc pri realizácii Dňa 
poézie. 

Schneiderová L.

Strieborný Kristián Kováč
18.marca 2008 sa konala 1.celoslo-
venská súťaž v hre na keyboarde v 
ZUŠ v Považskej Bystrici. Zúčastnil 
sa na nej žiak 2. roč. ZUŠ z Banskej 
Štiavnice Kristián Kováč, ktorého 
pripravovala jeho vyučujúca Mgr. 
Zdenka Koreňová. 105 súťažiacich 
bolo rozdelených do 4 kategórií. 
Kristián súťažil v 2.kategórii spolu s 
ďalšími 38 žiakmi ZUŠ z celého Slo-
venska. Podmienkou bolo pamäťo-
vé zvládnutie obojručnej skladby z 
klavírnej, čembalovej alebo orga-
novej literatúry, v ďalších skladbách 
bolo potrebné preukázať ovládanie 
keyboardových možností, ako je 
napr. hra s rytmom, zmena farby 
zvuku, automatická predohra a 
dohra a iné. Kristián zvládol svoje 
skladby (Gurlitt - Vpred, amer. ľu-
dovú - Zelené pláne, J. Šliter -Malé 
kote) veľmi dobre, o čom svedčí 
aj uznanie medzinárodnej poroty, 
ktorá ho zaradila do strieborné-
ho pásma. V každej kategórii bol 
ocenený absolútny víťaz a udelené 
zlaté, strieborné a bronzové pás-
mo. Ostatní súťažiaci získali čestné 
uznania. Všetci dostali okrem dip-
lomov aj vecné ceny. 
Po koncerte víťazov nasledoval se-
minár s konkrétnymi pripomien-
kami ku keyboardovej hre a k po-
žiadavkám týkajúcim sa súťažných 

skladieb pre budúci ročník. Na sú-
ťaži bol prítomný aj pracovník Mi-
nisterstva školstva SR Ján Palkovič, 
ktorý bol milo prekvapený z veľké-
ho počtu súťažiacich a z úrovne ich 
výkonov. Prisľúbil, že v ďalšom roč-
níku bude hlavným organizátorom 
MŠ SR. Zo súťaže sme odchádzali 
s dobrým pocitom jednak z ocene-
nia, jednak s vďakou organizátorom 
za perfektne zvládnutú súťaž. Touto 
cestou by som chcela poďakovať aj 
riaditeľovi banskoštiavnickej ZUŠ 
Pavlovi Macákovi a rodičovskému 
združeniu pri ZUŠ za zakúpenie 
kvalitných keyboardov a za fi nanč-
né pokrytie celej akcie. Vďaka patrí 
aj rodine Kováčovcov, ktorá zabez-
pečila prevoz účastníkov súťaže. Za 
úspechom Kristiána je určite pod-
písaný aj jeho starý otec - známy 
harmonikár p. Dorkiny, ktorý sa 
mu okrem iného venuje aj po mu-
zikantskej stránke. Spolu s kolegy-
ňou Mgr. Ivanou Cimovou, ktorá 
bola prítomná na spomínanej sú-
ťaži ako učiteľka keyboardovej hry 
za pobočku ZUŠ v Banskej Belej, sa 
tešíme na ďalšie vystúpenia a súťaže 
s účasťou možno i ďalších keyboar-
distov, ktorých z roka na rok v tu-
najšej ZUŠ a jej pobočke v Banskej 
Belej pribúda.

Mgr. Zdenka Koreňová

Mestská rada v zasadnutí dňa 
16. decembra 1940: 
- nariadila technickému oddele-
niu pripraviť plány a rozpočet na 
úpravu stavenišťa na Špitálke pre 
výstavbu rodinných domčekov 
pre robotníkov,
- zadala nájom píly v Hodruši na 6 
rokov a odpredala úžitkové drevo 
v lesných revíroch Vyhne a Ban-
ky fi rme Lichtenstein a Wilček v 
Štubnianskych Tepliciach, 
- menovala Ing Júliusa Volfi naua, 
Ing. Ladislava Čipaya, Martina 
Detvana a Adolfa Štangu členmi 
mestskej lesnej komisie, 
- oslobodila od platenia obec-
ných dávok na dobu 20 rokov 
novostavby Hermíny Mrázovej, 
Antona Benča, Jána Züsa a Márie 
Kurucovej, 
- vzala na vedomie, že štátna taba-
ková režia poukázala kúpnu cenu 
za odkúpenú budovu dolnej opat-
rovne a nariadila dom odovzdať 
tabakovej továrni. 
- vzala na vedomie, že župný úrad 
v Banskej Bystrici udelil 5000 Sk 
podpory na hromadné pripojenie 
nových odberateľov elektrického 
prúdu, 
- poukázala jednorázové drahot-
né odmeny mestským zmluv-
ným zamestnancom do platových 
tried nezaradeným, kancelárskym 
praktikantom a mestským robot-
níkom, 
- vydala v obci Nemce prehláse-
nie, že nemá námietok proti roz-
šíreniu jarmokov v Nemciach, 
- poukázala palivové drevo na 
okurovanie školských miestnos-
tí expozitúry štátnej meštianskej 
školy v Hodruši, 
- vydala pre ministerstvo hospo-
dárstva reverz na zabezpečenie 
úhrady vynaloženej Slovenskou 
republikou na obstaranie projek-
tu pre stavbu vodovodu v Banskej 
Belej, 
- vzala na vedomie, že minister-
stvo dopravy a verejných prác 
schválilo plány na stavbu ľudovej 
školy v Halči. 
- na Bankách spoločné počúva-
nie rozhlasu. Nemôžu z vlastných 
prostriedkov hradiť náklad na 
rádio. Preto prosia radu mesta, 
aby mu láskave dala podporu na 
zakúpenie batérií a akumulátorov, 
aby tak rozhlas mohol aj ďalej v 
našej obci konať svoje poslanie. 

(text v pôvodnom znení) 
Vladimír Poprac
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Stolný tenis

Futbaloviny 
Romana Kuruca 

„Obišiel všetko, čo mu stálo v 
ceste, vrátane súperovej brány.“

Stolný tenis – I. trieda
Súťaž I. triedy v stolnom tenise v 
súťažnom ročníku 2007 – 2008 sa 
18. kolom skončila. Suverénnym 
víťazom sa stalo družstvo STKM 
Banská Štiavnica „B“. Družstvo 
neskúsilo trpkosť prehry. Zvíťa-
zilo v 14 zápasoch a 4 krát remi-
zovalo. Súťaž ukončilo vysokým 
víťazstvom nad Hronskou dúbra-
vou. Naopak, družstvo Ransanu 
prehralo aj v poslednom stretnu-
tí a umiestnilo sa na poslednom 
mieste.
STKM B. Štiavnica „B“ - Hron-
ská Dúbrava 11:1
Body: Šurka st. a Šurka ml. po 
4, Kostka 4, Farbiak 3 a štvorhra 
Šurka st. – Šurka ml. a Kostka – 
Farbiak po 1
Žarnovica „A“ – Ransan B. 
Štiavnica 11:7
Body: Prokaj a Sedílek po 2, Dob-
rovič a Lovás po 1 a štvorhra Pro-
kaj – Sedílek po 1

Stolný tenis – 3. liga
Súťaž 3. ligy v stolnom tenise 
pokračovala ďalším dvoj kolom. 
Štiavnické družstvá pokračova-
li vo víťaznom ťažení na stoloch 
súpera. Obidve zvíťazili v B.Byst-
rici a Ľubietovej. Družstvo STKM 
B. Štiavnica „A“ zatiaľ nenašlo 
premožiteľa a družstvo ŠKST B. 
Štiavnica prehralo iba s STKM B. 
Štiavnica. Pred skončením súťaže 
sú suverénne na čele tabuľky a už 
nemôžu klesnúť nižšie.
Výsledky:
COBRA B. Bystrica – STKM B. 
Štiavnica „A“ 5:13
COBRA B. Bystrica – ŠTST B. 
Štiavnica 2:16
ŠKST Ľubietová – STKM B. 
Štiavnica „A“ 6:12
ŠKST Ľubietová – ŠKST B. Štiav-
nica 4:14

Karol Melcer

Prípravný zápas

Zvolen – B. Štiavnica 4:1 (1:0)

B. Štiavnica: P. Hanzlík – Neto-
lický – Halát , R. Košarník, Ma-
liš – Pajerský, A. Hanzlík, Barák, 
Markievič – Šimko, Kminiak (46. 
Rusnák)

Ďalší prípravný zápas odohra-
li naši hráči opäť na umelom 
trávniku s účastníkom 3. ligy 
– Zvolenom. Domáci hráči boli 
vo všetkých ukazovateľoch lepší, 
takže to bol súboj domácej ofen-
zívy s našou obranou. Napriek 
tomu naša defenzíva úspešne 
odolávala, až do 33.min., keď 
sme inkasovali prvý gól. Vyrov-
nať mohol o dve minúty neskúr 
Barák, ktorý išiel sám na domá-
ceho brankára, no vystrelil 4 m 
vedľa ľavej žrde. Po prestávke, v 
50.min. domáci zvýšili vedenie 
na 2:0 gólom, ktorý však zaváňal 
ofsajdom domáceho útočníka. 
V 64.min. už domáci po peknej 
kombinačnej akcii strelili svoj 
tretí gól. Naši hráči kontrovali 
v 72.min., keď po Mališovom 
centri z priameho kopu znížil 
Halát na 3:1. V 86.min. mohol 
Netolický streliť náš druhý gól, 
no jeho strela z priameho kopu z 
19.m trafi la len žrď domácej brá-
ny. Naopak domáci v poslednej 
minúte zvýšili svoje vedenie na 
4:1 po rozporuplnom zahrávaní 
nášho priameho kopu (A. Han-
zlík nastrelil hráča domácich, 
ktorý miesto predpísaných 9,15 
m stál meter pred loptou, tá sa 
od neho odrazila k jeho voľnému 
spoluhráčovi, ktorý bez problé-
mov vsietil štvrtý gól, keďže naši 
hráči stáli a reklamovali priestu-
pok voči pravidlám). Rozhodca 
však gól uznal! V 45.min. sa opäť 
zranil Kminiak, takže v dôsled-
ku vysokého počtu zranených a 
chorých hráčov vedenie nášho 
klubu nedeľný zápas zrušilo!

Roman Kuruc 

Futbal
FK Sitno

Šport pred 70. rokmi
Hokej: 
Zvolen -B. Štiavnica 1:4
K 1.aprílu sme si pre vás pripravili 
spomienku stáleho čitateľa našich 
novín, v súvislosti s obnovením 
činnosti hokejového klubu v Ban-
skej Štiavnici.
16.1.1938 vyšla v regionálnych 

novinách Štiavničan správa, ktorá 
športovú verejnosť informovala o 
výsledku súboja medzi hokejový-
mi klubmi zo Zvolena a Banskej 
Štiavnice, kde výsledok ukazuje 
jasnú prevahu našich športovcov. 
Veríme že sa aj v budúcnosti taký-
to zaujímavý výsledok zopakuje.

1. STKM B. Štiavnica „B“ 18 14 4 0 231:91 50
2. Hliník nad Hronom 17 11 2 4 180:126 41
3. Žarnovica „A“ 18 7 6 5 165:159 38
4. Orovnica 18 8 3 7 165:159 37
5. Župkov 17 9 1 7 179:127 36
6. Žarnovica „B“ 18 5 6 7 161:163 34
7. Žiar nad Hronom „B“ 18 8 0 10 144:180 34
8. Hronská Dúbrava 18 6 3 9 141:183 33
9. Kremnica „B“ 18 3 5 10 133:191 29

10. Ransan B. Štiavnica 18 2 2 14 101:233 24

Konečná tabuľka I.trieda

Dividend 

Manufacturing, a.s. 
Tabaková 1, Banská Štiav-
nica

príjme do pracovného po-
meru s nástupom ihneď 

- vedúci (a) výroby 

- kvalitár (ka), kalkulant 

(ka)

POŽADUJEME:

pozícia vedúci (a) výroby
- min. stredoškolské vzdelanie
- manažérske zručnosti, znalosť AJ
- organizačné schopnosti
- ovládanie práce s PC (Word, 
Excel, Internet...)
- prax vítaná

Pozícia kvalitár (ka), kal-

kulant (ka)
- min. stredoškolské vzdelanie
- dôslednosť 
- fl exibilita
- ovládanie práce s PC (Word, 
Excel, Internet...)

PONÚKAME:

- stabilná práca v mladom a 
dynam. kolektíve
- dobré platové ohodno-
tenie

bližšie informácie na t.č. 

045 / 6921 132

0903 775 996

V mene svojom, ako aj v mene 
funkcionárov a všetkých hráčov 
futbalového klubu FK SITNO 
Banská Štiavnica, vás pozývam 
na otvorenie jarnej časti súťažné-
ho ročníka 2007/2008. Mužstvá 
žiakov nastúpia na domácej pôde 
v sobotu 5. apríla 2008 o 10,00 
a 12,00 hod., proti mužstvu PS 
Hliník nad Hronom. Mužstvu 
dorastu taktiež odohrá svoj prvý 
zápas jarnej časti súťaže na domá-
com ihrisku a to v sobotu 5. apríla 
2008 o 14 hod. proti mužstvu FK 
Tornaľa. Mužstvo dospelých ako 
vedúce mužstvo súťaže privíta v 
nedeľu 6. apríla 2008 o 15,30 hod. 
mužstvo Sandrik Dolné Hámre.
Správu o činnosti klubu, vyhod-
notenie zimnej prípravy muž-
stiev ako aj informácie o posilách 
či prestupoch a hosťovaniach 
v jednotlivých mužstvách vám 
prostredníctvom ŠN poskytneme 
v nasledujúcom čísle. 
Na vašu účasť a podporu našich 
hráčov sa tešíme a vopred ďaku-
jeme...

FK SITNO Banská Štiavnica
Ľubomír Barák – predseda klubu

Pozvánka
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Vážený občan,

ak bývate v rodinnom dome a kúrite plynom, zaplatili ste pravdepodobne za 
plyn navyše od 30 000 do 150 000 Sk ako ste mali, podobne ako ďalších 450 
000 domácností na celom Slovensku, od roku 2004. Ak chcete viac vedieť 
zavolajte na tel. č. 0905 156 288 alebo 0902 123 799. Radi Vám pomôžeme 
získať Vaše peniaze naspäť.

INZERCIA

Chcete lepšie bývať?
Obráťte sa na nás!

JOZEF BEŇO
obchodný zástupca

Prvej stavebnej sporiteľne,a.s.

Dolná 18
(oproti bývalej tabačke)

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616
0918 716 729

jbeno@fo.pss.sk

Otváracie hodiny:
pondelok a štvrtok
10,30 - 16,00 hod. 

Lekáreň ku Spasiteľovi je v historickej časti mesta, posky-
tujeme tieto služby:
- sme jedinou Klubovou lekárňou WALMARKU, poskytu-
jeme celý sortiment tejto fi rmy v akciových cenách
- ponúkame kozmetiku značky: DOLIVA, LIRENE, 
GREEN LINE, VICHY
- meriame krvný tlak
- možnosť telefonicky si objednať lieky (v pracovných dňoch 
do 10.00 hod., vyzdvihnúť si ich môžete od 13.00 hod.)

LEKÁREN 
KU SPASITELOVI

ˇ
ˇ

ˇ

Otváracie hodiny: po - pi 7.30 - 16.00
   sobota 8.00 - 11.00

A.KMETA 13, 045 692 19 53

vaša choroba - naša starosť, 
vaše zdravie - naša radosť

Murárske práce 0903 271 161
Prijmem vodiča taxislužby, min. 
vek 25. rokov + prax, č. tel.: 0903 
525 019
Kúpim domáce orechy, klobásy, 
med – horský, tel. č.: 0914 138 988
Doučím angličtinu, tel. č.: 0907 
746 264 
Rýchlo dostupné pôžičky, úvery, 
č. tel. 0918 360 445, 0910 968 424
Predám auto Škoda favorit, RV 
1990, plná výbava, ťažné, ohrád-
ka. Cena 20.000,- dohoda. 0908 
045 229
Predám teľnú kravu 5 mesiacov: 
0904 241 621, 0903 537 857

Prenajmem kancelárske priesto-
ry na Ul.Dolná 18 (Schindlerka). 
Kontakt 0905 441 170
Predám 2 - izbový byt na Drie-
ňovej, č. tel. 0907 829 379
Predám 2 – izbový byt v blízkosti 
predajne Billa, tel.: 0903 438 276
Dám do prenájmu 1 – izbový 
upravený byt pod Kalváriou od 
1.4.2008. Cena dohodou. Kontakt: 
0905 693 578 (sobota, nedeľa)
Predám 3 a 4 izbový byt, č. tel.: 
0902 193 786, 0910 297 547
Predám garáž na Zigmund šach-
te, za Tabakovou továrňou, kon-
takt: 045/6921750, 0904 110 869

Inzercia Byty, domy, priestory PNEUSERVIS
KUBÍK
SERVIS
PRE VÁS

- prezúvanie a opravy 
pneumatík
- vyvažovanie
- predaj za skvelé ceny
- pneumatiky mnohých 
značiek
- možnosť objednať netra-
dičné druhy a typy

Adresa: Antolská 16, 
objekt RA NSAN, Banská 
Štiavnica
Mobil: 0911/931316

Otváracie hodiny: 
AKCIA
Po – Pi: 9.00 – 17.00 - 15% 
Sobota: 9.00 – 12.00 z ceny


